中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2023〕50 号

关于开展 2023 年研究生教育“学术周”活动
的通知

各培养学院：

为拓展研究生的学术视野，提升综合素质，激发科研创新

热情，促进师生、生生互动，现将 2023 年研究生教育“学术周”

活动有关事项通知如下：

一、活动主题

志存高远、脚踏实地，厚植爱国情怀，练就强国本领。

二、活动对象

全体在校研究生，全体研究生导师。

三、活动时间

2023年 10月-2024 年 1月，各院活动累计时间不少于 1周。

文件

四、活动内容

（一）学校层面：举办专家讲堂、教育成果展、导师沙龙、

研究生论坛等四大主题活动。

1.专家讲堂

邀请 1-2 名研究生教育专家学者作专题讲座。

2.教育成果展：在学术周开幕式时集中展示，各研究生培

养学院，采用实物、展板、视频、图片等多种形式，集中展示

研究生教育取得的成效成果。

3.导师沙龙

（1）4 个有毕业研究生培养学院各推荐 1 名导师，以科学

精神与学风建设为主题开展学术汇报，介绍指导研究生学习科

研的经验，大力弘扬刻苦钻研、积极探索、勇于创新的学术精

神，营造求真务实、潜心研究、诚信严谨的学术风气。

（2）在“加强研究生导师队伍建设·推进研究生教育高质

量发展”专题网络培训参训学院中，新增硕点按人文艺术、理

工医大类推荐 2-3 人交流学习心得。

4.研究生论坛

4 个有毕业研究生培养学院各推荐 1 名在课程学习、专业实

践、学术研究、学科竞赛或社会服务等方面表现优异的研究生

代表，在论坛交流分享其研学体会与经验。

（二）学院层面：各研究生培养学院，结合各硕士点实际，

通过“请进来”“走出去”等方式，以竞赛、座谈、讲座和考察

调研等形式，面向各专业（领域）研究生，开展特色学术活动。

五、活动要求

1.各培养学院要高度重视，认真做好宣传发动、项目策划

和组织开展。以活动为契机，进一步完善培养体系，浓厚学术

氛围，倡导学术诚信，推进研究生教育高质量、高标准发展。

2.各培养学院应按照学校的统一要求和部署（附件），准备

成果展，制定切实可行、凸显培养特色的院级活动实施方案，

推荐导师代表和优秀研究生参加导师沙龙和研究生论坛，并于

2023 年 10 月 7 日前，将成果展内容小样、院级活动实施方案、

学术安排、推荐名单和报告材料，报研究生处培养办 322 室。

3.交流发言须有主题报告和 PPT 演示，研究生 10-15 分钟/

人，导师 15-20 分钟/人。

附件：2023 年研究生“学术周”活动安排表

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2023 年 9 月 28 日

附件：

2023 年研究生“学术周”活动安排表

时间 主要内容 地点 参会人员 备注

10月 16日
周一

下午
14：10-16：30

1、研究生“学术周”启动仪式

宁静楼三

楼报告厅

导师代表（每院 10
人），培养学院院长或

书记、分管副院长、研

工办主任和辅导员，全

体在校研究生

研究生处

负责

2、专家讲堂：辛忠，华东理工大

学副校长、教授、博士生导师。

下午

16：40-17：30 3、参观成果展（宁静楼二楼大厅）

10月 19日
周四

下午

14：00-16：30

导师沙龙

1、指导研究生经验交流

（1）政法学院 1人
（2）文学与传媒学院 1人
（3）机械工程学院 1人
（4）汽车与交通学院 1人
2、网络培训心得交流

（1）人文艺科代表 1人
（2）理工医科代表 2人

医学楼 621
教室

导师代表（每院 8人），

分管副院长、培养学院

研工办主任和辅导员，

全体在校研究生

研究生处

负责

下午

16：40-18：00

研究生论坛
1、课程学习
2、学术研究
3、学科竞赛
4、社会服务

10月 20日
周五

下午
15：50-17：30

专家讲堂：田北海，华中农业大学

教授、博士生导师

宁静楼三

楼报告厅

导师代表（每院 10人）

培养学院研工办主任

和辅导员、全体在校无

课的研究生

研究生处

负责

学院层面活动安排，请参考本表报备。